Nama lengkap Ibnu Khaldun adalah Abdurrahman ibn

Muhammad ibn Muhammad ibn Muhammad ibn al-Hasan ibn Jabir ibn

Muhammad ibn Ibrahim ibn Abdurrahman ibn Khalid ibn Usman ibn

Hani ibn al-Khattab ibn Kuraib ibn Ma’dikarib ibn Harish ibn Al-Wail

ibn Hujr.3 Ia lahir di Tunisia pada 27 Mei 1332 M dan wafat pada 25

Ramadhan 808 H/ 19 Maret 1406 M.4 Semasa kecilnya ia biasa di panggil

dengan Abdurrahman. Gelar yang di sandangnya ialah Waliudin5 dan

1 Badri Yatim, Historiografi Islam (Jakarta: Logos Wacana Ilmu, 1997), hlm. 3-5.
2 Tim, Ensiklopedi Islam (Depag: Jakarta, 1993), hlm. 387.
3 A.

yang ada di Fez. 14

Sepak terjang Ibnu Khaldun di bidang politik ternyata

membahayakannya. Hal ini terbukti bahwa sebelum genap dua tahun ia

memegang jabatan, Sultan Abu Inan mencurigainya bersekongkol

dengan Amir Abdullah Muhammad al-Hafsi yang akan memberontak

pada tahun 758 H/ 1356 M. Ibnu Khaldun kemudian diberi sanksi

masuk penjara. Setelah dua tahun di penjara, ia kemudian dibebaskan

oleh Wazir al-Hasan bin Umar. Setelah bebas, ia berpindah lagi ke

penguasa baru, yakni Ibnu Salim.15 Pada pemerintahan Ibnu Salim, Ibnu

Khaldun diangkat menjadi sekertaris negara dan menjadi pegawai tinggi

dalam soal-soal hukum dan pelanggarannya. Jabatannya ini tidak

berlangsung lama karena pada tahun 763 H/ 1361 M Ibnu Salim mati

terbunuh dalam satu pemberontakan yang terjadi di istananya

sedangkan penguasa yang baru mengubah susunan pegawai istana.16

Awal tahun 764 H/1362 M, Ibnu Khaldun mengadakan

perjalanan ke Andalusia, Gibraltar, dan Granada untuk menemui

penguasa Granada yang juga sahabat karibnya. Sultan Granada waktu

itu adalah Muhammad ibn Yusuf bin Ismail bin Ahmar sedangkan

wazirnya adalah seorang sastrawan terkenal, yaitu Lisanuddin al-

Khatib. Di Granada Ibnu Khaldun mendapat sambutan yang baik dari

sultan dan wazir Granada. Ia diperkenalkan dengan seluruh keluarga

kerajaan dan kemudian dipercaya menduduki jabatan sekretaris dan

penulis pidato-pidato sultan.17

Pada tahun 765 H/ 1363 M Ibnu Khaldun diutus oleh Bani

Ahmar sebagai duta ke istana Raja Pedro El Cruel (Raja Kristen Castille

dan Seville) untuk mengadakan berbagai perundingan. Tugas

14 Biyanto, Teori Siklus Peradaban: Perspektif Ibnu Khaldun (Surabaya: Lpam, 2004),

hlm. 38.
15 Herawati, Op. Cit., hlm. 114.

dengan Ibnu al-Khatib sekaligus meminta izin meninggalkan Granada.

Sultan mengizinkan dan memberikan perbekalan berupa hadiah dan

puisi-puisi pujian terima kasih. Ia merasa sedih atas perpisahannya

dengan Ibnu Khaldun. Ibnu Khaldun kemudian meninggalkan

Andalusia pada pertengahan tahun 766 H/ 1364 M menuju Bijayah.19

Setibanya di Bijayah Ibnu Khaldun disambut dan diberi

kedudukan sebagai perdana menteri oleh Abdullah Muhammad al-

Hafsi. Ia menerima tawaran itu tanpa ragu. Dengan kedudukan itu, ia

memiliki kekuasaan mutlak, mengatur semua urusan, meredakan

dilaksanakannya dengan setengah hati seraya mencari tempat yang

sesuai untuk membaca dan mengarang. Ibnu Khaldun kemudian

menemukan tempat yang dimaksud ,yaitu rumah Bani ‘Arif di dekat

benteng Qal’at Ibnu Salamah.21Ibnu Khaldun kemudian tinggal di Qal’at

Ibnu Salamah selama empat tahun 776-780 H/ 1374-1378 M. Di tempat

inilah ia pertama kalinya menikmati istirahat dan hidup tenang dan jauh

dari aktivitas politik dan ekspedisi militer. Hari-harinya diisi untuk

mengarang sebuah karya, yaitu al-‘Ibar.22 Kitab ini berisi kajian sejarah,

yang didahului oleh sebuah pembahasan tentang masalah-masalah

sosial manusia yang dikenal dengan nama Muqaddimah Ibnu Khaldun

dan sekaligus merupakan jilid pertama dari kitab al-‘Ibar.

Setelah menyelesaikan karyanya, Ibnu Khaldun kemudian

merevisi dan melengkapinya. Untuk kepentingan itu, ia berkeinginan

kembali ke Tunisia pada tahun 780 H/ 1378 M. Tidak lama keluarganya

pun menyusul ke sana. Setelah karyanya selesai di revisi, maka naskah

asli karya tersebut diserahkan kepada Sultan Abu Abbas tahun 784 H/

1382 M sebagai hadiah untuk melengkapi perpustakaannya.23 Ibnu

Khaldun tinggal di Tunisia selama kurang lebih empat tahun 780-784

H/ 1378-1382 M. Selanjutnya, Ibnu Khaldun merasa bahwa

hubungannya dengan sultan kurang harmonis. Ia pun meminta izin

kepada sultan untuk menunaikan ibadah Haji ke Mekah. Ia kemudian

meninggalkan Tunisia pada tahun 784 H/ 1382 M dengan naik kapal

menuju Iskandaria.24

Setelah sampai di Iskandaria, Ibnu Khaldun berangkat ke Kairo

yang waktu itu adalah pusat kebudayaan, ilmu kebudayaan, dan ilmu

pengetahuan dunia Islam. Ia menetap di sana. Berapa hari sebelum

kedatangannya, di Mesir berlangsung pengangkatan sultan yaitu Malik

menurut mazhab Maliki. Ia menguraikan teorinya tentang masyarakat,

as}abiah, dasar-dasar kekuasaan negara, bangkit dan runtuhnya suatu

negara, dan masalah-masalah lain yang dibahas dalam Muqaddimahnya.

Pelajaran-pelajaran itu membuktikan luasnya pendidikan dan

kemahirannya dalam mengajar.26

Pada tahun 786 H/1384 M Ibnu Khaldun mendapatkan jabatan

baru, sebagai ketua pengadilan, untuk yang pertama kalinya 786-786

H/ 1384-1385 M. Ia menggantikan pejabat sebelumnya, Jamaludin

Abdurrahman bin Sulaiman bin Khair al-Maliki. Jabatan yang baru

diterimanya itu ia laksanakan dengan sungguh-sungguh. Semua orang

berdiri sama di depan undang-undang. Ia mengenyampigkan segala

bentuk suap, cara-cara tipu daya, membenci korupsi, dan manipulasi.

keluarganya merapat ke pelabuhan Iskandaria, tiba-tiba angin kencang

datang. Kapal pun terbalik. Semua keluarga (istri dan anaknya), kitab-

kitab, dan harta yang meraka bawa tenggelam ke dasar laut. Kejadian ini

memilukannya. Ia menjadi tidak bersemangat dalam menjalankan tugas

kehakiman sehingga tahun 787 H/ 1385 M ia turun dari jabatan itu

setelah satu tahun mendudukinya.28

Meskipun Ibnu Khaldun sudah turun dari jabatannya sebagai

hakim, hubungannya dengan sultan tetap baik. Bahkan, ia diangkat lagi

25 Ibid., hlm. 35.
26 A. Mukti Ali, Op. Cit., hlm. 52.
27 Ali Abdul Wāh}id Wafī, Op. Cit., hlm.

menjadi guru besar ilmu hukum mazhab Maliki. Ia mengajar di dua

sekolah, yaitu sekolah Qamhiah dan sekolah Zahiriah Burquqiah.29

Pada tahun 789 H/ 1387 M, Ibnu Khaldun melaksanakan

niatnya, yaitu ke tanah suci untuk menunaikan Ibadah Haji. Setelah

selesai menunaikan ibadah haji ia kembali ke Kairo tahun 790 H/ 1388

M. Pada saat itu kedudukan guru besar ilmu hadiś di madrasah

Sargatmash (salah satu madrasah di Kairo) sedang kosong sehingga ia

diangkat menjadi guru besar di madrasah tersebut. Buku yang

digunakannya adalah karangan Imam Malik, al-Muwat}t }a.30
Setelah tiga bulan Ibnu Khaldun mengajar di madrasah

Sarghatmash, pada tanggal 26 Tabiul Akhir 791 H sultan membebaninya

tugas baru, yaitu menjadi syekh pada lembaga sufi di Beybers. Pada

tahun itu pula di Mesir terjadi pemberontakan yang dipimpin oleh

Yulbugha al-Nashiri dan berhasil menurunkan Sultan Burqūq dari tahta

pemerintahan. Namun, tidak lama setelah diturunkan, Sultan Burqūq

dapat merebut tahta kerajaanya kembali.31

Pada tahun 801 H/ 1399 M Ibnu Khaldun dipilih kembali

menjadi ketua pengadilan Malikiah. Pada tahun itu pula sultan Z{ahir

Burqūq wafat dan digantikan oleh putranya (al-Nās}ir Faraj) yang

kemudian mengangkat Ibnu Khaldun menjadi hakim kembali. Setelah

pengangkatannya itu, Ibnu Khaldun meminta izin kepada sultan untuk

mengunjungi Baitul Maqdis di Palestina dan menyaksikan peninggalan

kuno kota itu. Tiga bulan sepulang kunjungannya itu, Ibnu Khaldun

turun dari jabatan ketua pengadilan tersebut.32

Pada tahun 803 H/ 1401 M, Ibnu Khaldun menemani sultan ke

Damaskus dalam satu pasukan untuk menghadapi serangan Timur

Lenk. Pertempuran sengit pun terjadi. Dengan bantuan tentara dan

penduduk Damaskus, bala tentara sultan al-Nās }ir Faraj dapat

melumpuhkan kekuatan bala tentara Timur Lenk.33